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»وائل الدحدوح« روزنامه نگار فلسطینی و خبرنگار میدانی شبکه الجزیره در 
غزه است. او به مدت 7سال در زندان های اسرائیل بازداشت بود؛ بازداشتی 
که وائل را از رسیدن به آرزویش برای تحصیل در رشته پزشکی باز داشت. 
او 25اکتبر 202۳حین پوشش زنده درحالی که حمله اسرائیل به غزه و به 
خانه اش را مشاهده می کرد، خانواده خود را از دست داد. در ادامه گوشه ای 
از زندگی این خبرنگار که به نماد ایستادگی خبرنگاران در غزه معروف شده 

را مرور می کنیم.

خبرنگار زن فلسطینی 
روشنگری کرد

یـاد
»شــیرین ابوعاقلــه«، روزنامه نگار باتجربه الجزیره بود که هنگام پوشــش 
خبری یک حمله صبحگاهی توسط نیروهای اسرائیلی در شهر جنین در ماه 
می 2022هدف گلوله قرار گرفت. شهادت شیرین ابوعاقله نشان دهنده الگوی 
اقدامات خشونت بار رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان از تمامی گروه هاست.
با گذشــت 2 سال و نیم از شــهادت این خبرنگار و در غیاب مستمر عدالت و 
پاســخگویی، نام او نمادی از مبارزه فلســطینیان برای آزادی باقی خواهد 
ماند. برای جهانیان، »شیرین ابوعاقله« به عنوان صدا و چهره فلسطین به یاد 
خواهد ماند، از دست دادن »ابوعاقله« برای بسیاری از دوستان و همکارانش 
ضربه ای بزرگ بود که قابل جبران نیست. به گفته یکی از همکارانش چیزی که 
بیشتر از همه  چیز او را آزار می داد، دیدن ناامیدی در چهره کودکان فلسطینی 
پس از مشــاهده خانه هایشــان در حال تخریب و جســت وجوی ناامیدانه 

برای اســباب بازی های مورد علاقه خود زیر آوار بود. رژیم صهیونیستی در 
مراسم تشییع پیکر این روزنامه نگار فلسطینی، خشونت گسترده ای را علیه 
حاضران در این مراسم اعمال کرد و این یکی دیگر از اهانت ها به مردمی بود که 
می خواستند آخرین ادای احترام خود را به »شیرین ابوعاقله« انجام دهند اما 
عزاداران حاضر به عقب نشینی نشده و پیروز شدند. حملات نظامیان اشغالگر 
به کاروان تشییع پیکر ابوعاقله آنچنان شرم آور بود که واکنش های بسیاری را 
برانگیخت.  ناگفته نماند آبان ماه امسال یک کمیسیون سازمان ملل متحد اعلام 
کرد یک فرمانده و واحد نظامی اســرائیل را شناسایی کرده که مسئول قتل 
روزنامه نگار فلسطینی-آمریکایی »شیرین ابوعاقله« در کرانه باختری اشغالی 
ســال گذشته بوده اند. یادمان هست که در روزهای ابتدایی رژیم زیربار قبول 

این ترور نمی رفت.

خبرنگاریکهبهتابوتشهمرحمنکردند

الدحدوح در طول سال ها و جنگ هایی که غزه 
تجربه کرد، آنچه را که برای او گرانبها بود تقدیم 
کرد و حدود 20نفر از بستگانش ازجمله برادران، 
پسرعموها و فرزندان عمه اش به شهادت رسیدند 

که اکثر آنها در اثر حمله اسرائیل جان باختند.
این خبرنگار تا قبل از بمباران اسرائیلی ها متاهل 
بود و 8فرزند داشت. الدحدوح در طول جنگ های 
پی در پی در نوار غزه، فرزندان خود را بین ســه 
خانه متعلق به خویشاوندان خود تقسیم کرد. 
برخی از آنها با عموهای خــود و برخی دیگر با 
دایی های خود زندگی می کردند او علت این کار 
را در یک مصاحبه مطبوعاتی گفت: »شاید اگر 
اشــغالگران آنها را هدف قرار دهند، یکی از آنها 

زنده بماند.« 
در واقع همــان چیزی که او از آن می ترســید 
برایش اتفاق افتاد. در 25اکتبر 2023، اسرائیل 
خانه ای را در اردوگاه نصیرات در مرکز نوار غزه 
هدف قرار داد کــه در آن خانــواده الدحدوح 

)همسر، پسر و دخترش( سکونت داشتند.
او در نخســتین گزارش خود جلوی دوربین 
الجزیــره کمتر از 24ســاعت پــس ازترور 
خانواده اش می گوید: »از همدردی و پیام های 
شما ممنونم، ولی می بینید که شهر در حال 
سوختن است، با وجود درد و رنجی که داریم، 
باید زودتر ســرکارم برمی گشتم، تا از دریچه 
دوربین آنچه در حال وقوع است را با شما به 

اشتراک بگذارم.«

تروراعضایخانوادهاش  وائل در 30آوریل 1970در محله الزیتون در شهر غزه به دنیا آمد. او در خانواده ای ثروتمند که 
در زمینه کشاورزی فعالیت دارند، بزرگ شده و از دوران کودکی تا دبیرستان به کشاورزی هم 

مشغول بوده است. او هنوز هم زمین کشاورزی دارد و از آن مراقبت می کند.
 وائل دوران ابتدایی و متوسطه را در مدارس غزه تحصیل کرد. آرزوی او سفر به خارج از فلسطین 
و تحصیل در رشته پزشکی بود، اما اســرائیل او را از رســیدن به این آرزو باز داشت. در سال 
1988به دلیل شرکت در نخستین انتفاضه فلسطین دستگیر شد. وائل 7سال را در زندان های 
اسرائیل گذراند و پس از آزادی، تحصیلات دانشگاهی خود را در دانشگاه اسلامی غزه به پایان 
رساند و در سال 1998در رشته روزنامه نگاری و رسانه از آنجا فارغ التحصیل شد. او سال ها تلاش 
کرد که برای ادامه تحصیلات خود به خارج از فلسطین ســفر کند اما اسرائیل مانع شد. سال 
2007وارد دانشگاه قدس در شهر ابودیس در کرانه باختری شد و مدرک فوق لیسانس خود را 

در رشته علوم سیاسی گرفت.

خبرنگاریمتعهد

الدحدوح کار حرفه ای خود را به عنوان خبرنگار در نوار غزه با چندین رسانه فلسطینی ازجمله 
روزنامه ها، مجلات، رادیو و کانال های محلی آغاز کرد. در سال 2004به عنوان خبرنگار به دفتر 
الجزیره در فلسطین پیوســت. بعد از مدتی الدحدوح مدیر دفتر الجزیره در غزه شد. او و تیم 
الجزیره تمام جنگ های نوار محاصره شده را پوشش دادند که معروف ترین آنها جنگ سال های 

2008، 2009، 2012، 2014، 2021و 2023بود.
او همچنین قتل عام های زیادی را پوشــش داد که معروف ترین آنها قتل عام محله شــجاعیه 
در ژوئیه 2014بود. او تنها خبرنگار الجزیره بود که در آن زمان با یک وســیله نقلیه پخش، در 
یک دوره آتش بس که بیش از 1.5ساعت نبود به منطقه رسید و تصاویر و فیلم های دردناک را 

مستقیماً از آنجا پخش کرد.

مردروزهایسخت

الدحدوح در ماه می 2013، جایزه پوشش برجسته را در جشنواره بین المللی رسانه در لندن دریافت کرد.
جوایزوافتخارات

 گزارش خبرنگار فلســطینی از روایت سازی  جعلی 
در رسانه های جهان علیه حماس

پس از اجــرای موفقیت آمیز عملیــات »طوفان الاقصی« 
که تلفات بی سابقه ای از ســوی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین)حماس( به اشــغالگران صهیونیست وارد کرد، 
یک دروغ عجیب در رســانه های جهان به سرعت مخابره 
شد. »منا حوا« خبرنگار فلسطینی با انجام تحقیقاتی روند 

رسانه ای شدن و اثبات دروغ بودن این اخبار  را منتشر کرد.
او در ادامه روشنگری هایش، فیلمی در رسانه ها منتشر کرده 
و در آن به زبان عربی می گوید: دیوید صهیون شهرک نشین 
تندرو در ارتش رژیم اشغالگر صهیونیستی علنا 
اعلام می کند که تمام ســرزمین های عربی باید 
محو شده و هر انسانی که فلسطینی است باید 
کشته شود. این شخص کسی بود که نخستین 
بار این دروغ را پخش کرد که حماس بچه ها را 
ســر می برد و جلوی دوربین گفت: »نیروهای 
حماس ســر بچه هــا را بریدند، ســر زن ها را 
بریدند.«؛ دروغی که مهم تریــن روزنامه ها آن 
را منتشر کردند. گزارشــگر تلویزیونی از او پرسید: »گفتی 
حداقل 40تا بچه را کشــتن. حداقل 40تــا بچه!!!« حتی 
رئیس جمهورها این خبر کذب را تکرار کردند. بایدن گفت: 
»هیچ وقت فکر نمی کردم روزی را ببینم که تروریست ها 

سر بچه ها را می برند...«؛ ماجرایی که هیچ اساسی نداشت.
»منا حوا« در ادامه این گزارش به نقطه آغاز رسانه ای شدن 
این خبر اشــاره کــرده و می گوید: »این داســتان از کجا 
شــروع شــد؟ یک خانم روزنامه نگار، دیویــد صهیون را 
مهمان برنامــه خود کرد؛ مصاحبه با شــاهدی که چیزی 
ندیده. روزنامه نگار بخش خاورمیانــه روزنامه بریتانیایی 
 ایندیپندنــت ایــن دروغ بــدون منبع را منتشــر کرد.«
این بانوی خبرنگار برای رسیدن به هدفش یعنی روشنگری 
دست به کار جالبی می زند. به »بلاترو« خبرنگار بریتانیایی 
زنگ می زند و از او می پرسد که شــما خودتان شاهد این 
اتفاق که ادعا شــده حماس انجام داده، بودید؟ و در جواب 
فقط می شنود: »عذرخواهی می کنم. نمی خواهم درباره این 
موضوع نظری بدهم.« وقتی دوباره از او می پرسد که آیا شما 
آگاهید که کاری که انجام دادید منجر به کشتن تعداد بیشتر 
کودکان در غزه می شود؟ می گوید: »ببخشید من نمی توانم 

نظری بدهم.«

اسرائیل چگونه دروغ می سازد؟ 
تحقیقات مطبوعاتی بعد از این خبر تأیید کرد این هم دروغ 
محض رژیم اسرائیل بوده است. اینجا بود که روزنامه نگارانی 
که این گزارش ارتش اشغالگر را منتشر کرده بودند اعتراف 
کردند که چیزی ندیده اند. منا حوا ادامه می دهد: »خود کاخ 
سفید هم اعلام کرد که بایدن نیز چیزی ندیده است. اما آن 
ویدئوها همچنان سر جای خود مانده است. فقط یکی از آنها 
27میلیون به بالا بازدید خورده و حذف نشد. اما هدف از نشر 
این دروغ بزرگ چه بود؟ اســرائیل دروغ را می سازد. افراد 
مشهور تکرارش می کنند. روزنامه ها منتشرش می کنند. 
رئیس جمهورها بر آن تأکید می کنند. بعد از انتشار و بازدید 
میلیونی اعتراف به دروغ آن می کنند. تکرار پیوسته دروغ ها، 
سیرک دلقک بازی بزرگی برای سیاه نمایی و تخریب مسئله 
فلسطین است. آدم های بدون فکر هم تکرارش می کنند. 

اسرائیل همواره نیازمند دروغ است.« 

نگاه 

خبرنگاری که در حال پوشش خبرنگاری که در حال پوشش 
 خبربمباران های غزه خبربمباران های غزه
خبر کشته شدن خانواده اشخبر کشته شدن خانواده اش را شنید را شنید

نماد ایستادگی 
خبرنگاران


